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Abstrakt

Diplomová práce popisuje charakteristiky nástrojů určených pro výrobu

hobojových strojků se zvláštním zaměřením na nože a jejich broušení. Úvodní

kapitola je věnována stručné historii výroby strojků. Druhou kapitolu tvoří

výsledky průzkumu mezi hobojisty o používaných nástrojích pro výrobu strojků a

povědomí o broušení nožů. Třetí kapitola popisuje typy používaných nožů pro

výrobu strojků. Další kapitola navazuje postupy broušení nožů a popisy typů

brusných kamenů. Poslední kapitola je věnována další nástrojům pro výrobu

strojků v chronologickém pořadí výroby strojku.

Klíčová slova: hoboj, strojek, nástroje, nůž, broušení

Abstract

Master’s thesis describes tools characteristics designed for oboe reed making

with special coverage of knives and their sharpening. Introductory chapter is

dedicated to brief history of reed making. Second chapter is consisted of survey

results, which asked Czech oboists about used reed making tools and their knife

sharpening knowledge. Third chapter is describing types of knives used for reed

making. Next chapter follows procedures of knife sharpening and descriptions of

types of sharpening stones. Last chapter is dedicated to other reed making tools

in chronological order of reed production.

Keywords: oboe, reed, tools, knife, sharpening
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1. Úvod

Tato diplomová práce je věnovaná ručním nástrojům pro výrobu hobojových

strojků. Už to bude téměř čtrnáct let, kdy jsem vyrobil svůj první strojek, tenkrát

za pomoci starších kamarádů hobojistů a využití jejich nástrojů. Dalších sedm let

pokusů, omylů a odříkání trvalo, než jsem se odvážil hrát výhradně na své strojky.

Mnoho cenných rad a zkušeností jsem během této doby i poté získával na různých

„strojkových“ sešlostí, kde jsme se spolužáky a kolegy společně strojky vyráběly.

Díky svému poněkud technickému zaměření jsem se také začal zajímat o samotné

nářadí pro výrobu strojků, zejména nožů, a jak ovlivňují kvalitu výsledného

strojku. Po diskuzích s dalšími hobojisty i fagotisty totiž vyplynulo, že mnoho z nich

nevěnuje tolik pozornosti svému nářadí jako strojkům, u kterých se to ve finální

fázi projeví. Z tohoto nářadí nejvíce ovlivňuje kvalitu strojku bezesporu nůž,

kterým děláme výřez. Tento zájem mě přes naučení ručního broušení nožů dovedl

až k mému novému koníčku – výrobě nožů. Velkou část této práce bych právě

proto chtěl věnovat údržbě nožů, jejich broušení, a výběru správného typu nože

pro specifické úkony při výrobě strojků.

První kapitola této práce nastiňuje historii výroby strojků. Snaží se zodpovědět

otázky: Kdy a proč přešlo břemeno výroby strojků z nástrojařů na hobojisty? Nebo

jaké měli dřív k dispozici specializované nástroje? Během psaní této kapitoly jsem

vycházel z několika odborných knih o historii hoboje vydaných v anglickém jazyce.

Druhá kapitola obsahuje průzkum mezi mými kolegy hobojisty, ale i fagotisty.

Snaží se zjistit zejména jaké používají nože a další specializované nástroje pro

výrobu strojků, a zda jejich opotřebení má vliv na kvalitu strojků. Dále se průzkum

také ptá, zda umí své nože správně nabrousit, a zda se v broušení chtějí dále

zdokonalovat. Výsledky průzkumu jsou opatřeny grafy s výsledky uváděných

v procentech.

Třetí kapitola je věnovaná popisu běžně používaných typů nožů pro výrobu strojků.

Zde také uvádím charakteristické vlastnosti jednotlivých nožů, jejich nejvhodnější

použití, a jejich další výhody a nevýhody. Přitom vycházím zejména ze svých

osobních zkušeností, ale i zkušeností mých kolegů. Na začátku této kapitoly

uvádím popis základní terminologie ohledně nožů kvůli srozumitelnosti dalších

stránek.

10

Čtvrtá kapitola navazuje na tu předchozí popisem postupu broušení nožů a typů

používaných brusných kamenů. Ačkoliv v tomto tématu mnoho hobojistů tápe,

broušení nožů je nedílnou součástí výroby strojků. Dle mého názoru je důležité,

aby každý, kdo chce vyrábět vlastní strojky, měl povědomí i alespoň o základních

praktikách broušení nožů. V posledních letech se mi stále častěji stává, že za mnou

chodí kolegové, abych jim vysvětlil, jak brousím své nože, nebo abych jim jejich

nůž nabrousil. Zkoušejí to sami doma, ale bez většího úspěchu. Právě tyto žádosti

mě do velké míry přesvědčili o tématu této diplomové práce.

Poslední kapitola tvoří seznam dalších používaných nástrojů pro výrobu strojků

v chronologickém pořadí od hoblování špánků po finální úpravy výřezu hotového

strojku. U jednotlivých fází výroby jsou uvedeny různé běžně používané nástroje

pro daný úkon, jejich porovnání a známé výhody i nevýhody. Zde opět vycházím

ze zkušeností vlastních i mých kolegů.

Jelikož každý hráč má jiné požadavky na svůj strojek a měl by si sám vyzkoušet a

rozhodnout se jakou cestou se vydá, snažím se v této práci neuvádět své vlastní

preference, nýbrž popsat co očekávat od jednotlivých nožů, či nářadí, jak s nimi

pracovat, a pečovat o ně.
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2. Historie výroby hobojových strojků

Jen minimum informací o strojcích používaných dříve než v 19. století se dochovalo

do dnešní doby. Jen málokterý hobojista v období baroka si totiž dokázal vyrábět

vlastní strojky. Běžnou praxí bylo, že strojky vyráběli výrobci hobojů přímo pro své

nástroje a dodávali je hráčům nebo kapelám společně. Další strojky si hobojisté

dodatečně objednávali.

„Ne všichni profesionálové osmnáctého století si vyráběli strojky sami; někteří je

získávali od výrobců nástrojů. Haydn dělal pravidelné objednávky strojků pro

hoboj a Anglický roh (po tuctech) od nástrojaře Rockobaura, který pro něj vyrobil

i hoboje.“1 (překlad vlastní)2

Samotní hráči si spíše hotové strojky jen jemně upravovali, aby je přizpůsobily

svému nátisku, dýchání a způsobu hry. Další z důvodů, proč se dochovalo tak málo

informací je fakt, že nástrojaři své postupy výroby přísně střežili stejně jako tisíce

jiných řemeslníků. Předávaly se tak v rámci jedné rodiny po mnoho generací. Jak

poznamenal Denis Diderot při psaní své Encyclopédie:

„Řemeslníci […] žijí izolované, obskurní, neznámé životy; vše co dělají je pouze

pro jejich vlastní zájmy, téměř nikdy nedělají něco kvůli své slávě. Byly zde

vynálezy, které zůstaly po staletí v přísně střeženém vlastnictví jediné rodiny […]

Existují řemesla jejichž řemeslníci jsou tak tajnůstkářští, že nejrychlejší cesta, jak

získat nezbytné informace, je zavázat se nějakému mistrovi a stát se jeho učněm

[…]“3 (překlad vlastní)4

1 BURGESS, Geoffrey a Bruce HAYNES. The Oboe. New Haven and London: Yale University

Press, 2004. ISBN 978-0-300-10053-2, s. 99.
2 „Not all professionals in the eighteenth century made their reeds themselves; some got

them from instrument makers. Haydn made regular orders of hautboy and English horn

reeds (by the dozen) from the maker who provided his hautboys, Rockobaur.“
3 HAYNES, Bruce. The Eloquent Oboe: A History of the Hautboy from 1640 to 1760. Oxford:

Oxford University Press, 2001. ISBN 978-0-19-533725-9, s. 100.
4 „Les Artistes […] vivent ignorés, obscurs, isolés; ils font tout pour leur interêt, ils ne font

presque rien pour leur gloire. Il y a des inventions qui restent des siècles entiers

renfermées dans une famille […] Il y a des circonstances où les Artistes sont tellement

impénétrables, que le moyen le plus court, ce seroit d’entrer soi-même en apprentissage

[…]“
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Postupně se stávalo běžnější, že hobojisté si kupovali polotovary strojků, které si

sami dodělávali k obrazu svému nebo si celé strojky vyráběli sami. Stejně jako

dnes se předpokládalo, že nejúčinnější způsob zvládnutí výroby je ústní předávání

informací, tudíž se nepovažovalo za důležité psát různé manuály, které by se

mohly dochovat pro dnešní generace. Postupy výroby se tak začaly šířit z učitele

na žáka.

Z první poloviny 19. století se nám v metodikách hry na hoboj dochovalo několik

ilustrací fází výroby strojku a používaných nástrojů. Ilustrace jsou velice stručné,


[…]


42 Plastové jazýčky. In: Oboe-shop.de [online]. [cit. 2022-04-22]. Dostupné z:

https://www.oboe-shop.de/en/plaque-for-oboe-plastics.html

63

6.9. Výřez

Kromě nožů, které jsou popsané v předchozích kapitolách, je možné zhotovit

velkou část výřezu pomocí výřezové hoblice. V poslední době se tyto nástroje

stávají stále rozšířenější a ulehčují život mnoha hobojistům. Hoblice obsahuje

vyměnitelnou šablonu výřezu, jejíž tvar přenáší na nůž, který postupně hobluje

výřez na vloženém strojku. Většina výřezových hoblic jsou velice sofistikované

nástroje, které vyžadují od uživatele jistou míru znalostí. Při neodborné manipulaci

se můžou některé součástky (včetně nože) snadno poškodit a jejich výměna je

poměrně nákladná. Mělo by tak být v zájmu každého uživatele si před prvním

použitím přečíst návod. Při seznamování s novou hoblicí se obvykle neobejdeme

bez obětování několika strojků v zájmu seřizování jednotlivých nastavitelných

parametrů. Těmi jsou délka špičky, délka celého výřezu a tloušťka. U některých

hoblic je možné nastavit tloušťku špičky a konce výřezu samostatně, nebo tvar

výřezu do „W“ místo běžného „U“. Po jisté době zkoušení různých kombinací

uvedených parametrů, je možné dosáhnout velice konzistentních strojků za

zlomek času, který bychom strávili ručním škrabáním pomocí nože. Z důvodu

šetření choulostivého ostrosti choulostivého nože v hoblici je ale vhodné strojky

předem zbavit alespoň skloviny a nehoblovat je nadměrně namočené. Některé

hoblice mají tendenci trhat růžky strojků, pokud jsou nastaveny na příliš tenkou

tloušťku výřezu. V takovém případě je bezpečnější doškrabávat strojky ručně.

Nevýhoda výřezových hoblic je jejich pořizovací cena, ovšem při přepočítání času

stráveným škrabáním strojků v poměru s životností hoblice a dalších faktorů, se

jeví pořízení jako zajímavá investice.

Obr. 27 Výřezová hoblice Reeds ´n Stuff 43

43 Výřezová hoblice Reeds ´n Stuff. In: Oboe-shop.de [online]. [cit. 2022-04-22].

Dostupné z: https://www.oboe-shop.de/en/oboe-profiling-machine-reeds-n-stuff.html
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6.10. Finální úpravy výřezu

Ačkoliv je výřez strojku opracováván výhradně různými typy nožů, někteří

„strojkaři“ rádi používají k úplně konečným úpravám výřezu různá brusiva.

Zejména se jedná o velmi jemný brusný papír pro broušení za mokra o

zrnitostech alespoň 1000 a výše. Při použití takto vysokých zrnitostí se jedná spíše

o úpravu povrchu, to znamená zarovnání vláken dřeva pro potencionální zvýšení

vibrace. Brusným papírem je nutné leštit výřez pouze po směru vláken směrem ke

špičce. Při pohybu i opačným směrem s nejvyšší pravděpodobností dojde ke

zničení špičky strojku.

Někteří „strojkaři“ mají dobré zkušenosti i s použitím skleněných pilníků na

nehty. Oproti brusnému papíru mají vlastní pevný tvar. Díky tomu se s nimi dá

pracovat i na zadní straně výřezu, aniž bychom ohrozili špičku. Pilníky se používají

pro ubírání malého množství materiálu, kde by u nože mohlo hrozit zařezávání

hlouběji do dřeva. Dle mého názoru ale pilníky narušují povrchová vlákna a

zanechávají hrubší povrch, než kdybychom použili ostrý nůž.

Obr. 28 Skleněný pilník na nehty44

Do této kategorie jistě spadají také jehlové pilníky s diamantovým povlakem.

Pro použití s hobojovými strojky jsou však velice drsné, můžeme je tak vidět spíše

v rukou dvojplátkových kolegů – fagotistů.

Obr. 29 Diamantový jehlový pilník45

44 Skleněný pilník na nehty. In: Manufaktura.cz [online]. [cit. 2022-04-22]. Dostupné z:

https://manufaktura.cz/produkt/557001/skleneny-pilnik-na-nehty-manufaktura-bily/
45 Diamantový jehlový pilník. In: Ajaxpilniky.cz [online]. [cit. 2022-04-22]. Dostupné z:

https://www.ajaxpilniky.cz/diamantovy-jehlovy-pilnik
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Naskýtá se otázka: Jaký je rozdíl mezi povrchem výřezu při použití výhradně nožů

oproti brusnému papíru? Dobře nabroušený nůž jistě zanechá hladší povrch než

jemné brusivo. Pokud se ale snažíme sebrat opravdu pouze dřevěná vlákna, která

vystoupila od posledního škrábání, může být snazší použít právě brusný papír.
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7. Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo popsat vlastnosti nástrojů, které hobojisti

používají pro výrobu strojků. Práci jsem se snažil obohatit osobními poznatky

z uplynulých let práce s těmito nástroji, ale i připomínkami mých kolegů. Věřím,

že mnoho z nich se v psané podobě nikde jinde nenachází a hobojisté si obvykle

musí na mnoho technik a postupů přijít sami.

Z výsledků průzkumu vyšlo najevo, že většina respondentů má o broušení nožů

jen povrchové znalosti nebo téměř žádné. Proto jsem věnoval největší prostor

v této práci právě nožům a jejich broušení. Popsal jsem různé typy nožů běžně

používaných během výroby strojků, a postupy, jak je brousit. Na každý tvar nože

je totiž možné aplikovat různé postupy broušení pro dosažení ideálního ostří.

Pevně věřím, že výše zmíněné poznatky a typy mohou usnadnit hledání vlastní

cesty během učení vyrábění vlastních strojků mnoha začínajícím hobojistům.
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