Třídní posudek
Ondřej Balhar

Ondřej je absolventem Pražské konzervatoře (prof. J. Thuri) a Ostravské univerzity ve třídě prof.
Dušana Foltýna.
Své vzdělání si průběžně doplňoval aktivní účastí na národních i mezinárodních kurzech. V rámci
Erasmu studoval též problematiku hry na barokní hoboj v Utrechtu.
Je všestranným hráčem.
Do mé třídy přešel od doc. Brožkové, u níž studoval 1.ročník magisterského studia. V té době byl již
zaměstnán jako hráč na hoboj a anglický roh v Jihočeské filharmonii, takže naše spolupráce byla
časově limitovaná. Nicméně Ondřej přesto zvládl nastudovat kvalitní a technicky náročný program a
zdárně na svém absolventském koncertě předvést. Kromě svého angažmá v orchestru se věnuje
velmi zaníceně výrobě a úpravě strojkařských nožů, jak o tom ostatně dosvědčuje jeho velmi
zajímavá a erudovaně napsaná absolventská písemná práce.

V Praze 3.6.2022

MgA. Liběna Séquardtová